
Ef.. E. DI GiUS"re 
DEC NO 

e 	AdroPodockto 
lÍA AL DE COMA 

Mg. Ag 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

DECANATO 

Av. Valparaíso s/n Ciudad Universitaria  
Tel.  0351 - 4334120  E-mail:  fcaunc@agro.uncor.edu  

VISTO: 
La presentación efectuada por los Sres. Consejeros Carlos HANSEN,  Leandro  

CARBELO, Guillermo FERNANDEZ LLANOS y Manuel GARCIA, de la Agrupación 
Franja Morada; y 

CONSIDERANDO: 

Que 	la J.U.C.A., (Jóvenes Unidos por el Campo Argentino) es una 
organización sin fines ideológicos ni políticos partidarios, cuyo fin solo se limita a tratar 
las problemáticas productivas de las regiones involucradas. 

Que éste tipo de organizaciones formadas por jóvenes solo buscan alcanzar 
sanos intereses que involucran a toda la sociedad. 

Que una Institución Pública como la Universidad debe ser centro de 
discusiones de este tipo, generando el debate y abriendo sus puertas para que toda 
la sociedad logre llegar al bien común. 

Que esta Jornada acercará sus conclusiones a nuestro Cuerpo, logrando 
así la máxima interacción entre los sectores productivos rurales y nuestra Facultad. 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°:  Declarar de Interés Institucional dicha Jornada. 

ARTICULO 2°:  Encomendar a la Secretaría General de Coordinación y 
Planeamiento, se les habilite un recinto de nuestra casa para llevar a cabo la reunión 
de la J.U.C.A. el próximo sábado 16 de Mayo del corriente. 

ARTICULO 3°:  Hacer extensiva la invitación a toda la comunidad de la 
facultad como así también a todos los interesados. 

ARTICULO 4°:  Por Mesa de Entradas notifíquese a los Sres. Consejeros de 
la Agrupación Franja Morada Sres. Consejeros Carlos HANSEN,  Leandro  CARBELO, 
Guillermo FERNANDEZ LLANOS y Manuel GARCIA. Cumplido, notifíquese a las 
Secretarías de Asuntos Académicos, de Asuntos Estudiantiles, General de 
Coordinación y Planeamiento y de Extensión y al  Area  de Comunicaciones para su 
difusión y a los interesados. Dese amplia difusión. Cumplido, Archívese 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS 
VEINTICUATIk3- IAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS  IL  NUEVE. 

Ing. Agr.Jl.AN,MRCEL0 GOMERO 
SECRETARIO GENERAL 
do  Coo  no:idn y helamiento 

hollad de Cloncias Adropeouanno - 

RESOLUCION N° 130 
E A / 

   



Córdoba, 23 de mayo de 2009 

Sres. Consejeros 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 
Universidad Nacional de Córdoba 

De nuestra consideración: 
Nos dirigimos a ante este Cuerpo a fin de solicitarle tenga a 

bien se nos habilite un recinto de las instalaciones de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias, para llevar a cabo la reunión de la J.U.C.A. (Jóvenes Unidos por el 
Campo Argentino). Ésta organización nuclea a jóvenes pertenecientes a las Juventudes 
Rurales Confederadas, agrupadas a CRA, a la Juventud de la Federación Agraria, a la 
Juventud de CONINAGRO, al FEDAJE (Federación de Jóvenes de la Mediana 
Empresa),a agrupaciones estudiantiles de Agronomía de diversas Universidades, como 
así también a hijos de productores agropecuarios de todo el país. 

El fin de esta organización se adjunta a la presente, y tiene 
como objetivos principales nuclear las realidades que viven muchos sectores 
productivos de nuestro país, sin intereses particulares ni ideológicos, buscando en si 
sanos intereses de nuestro país. 

Las reuniones se realizan trimestralmente y en distintos 
puntos del país, correspondiendo la próxima, para el 16 de mayo del corriente, en la 
ciudad de Córdoba. 

Así mismo, pedimos se declare de interés por parte de esta 
institución dicha jornada, ya que la temática a tratar abarca temas sociales económicos y 
productivos de muchas regiones, y sus problemáticas no pueden ser ajenos a los de la 
Universidad. 

Sin mas saludamos atte. 



Visto 

La presentación hecha por los Consejeros Estudiantiles de la Agrupación Franja 
Morada Agronomía 

Y considerando 

Que la JUCA es una organización sin fines ideológicos ni políticos 
partidarios, cuyo fin solo se limita a tratar las problemáticas productivas 
de las regiones involucradas 
Que este tipo de organizaciones formadas por jóvenes solo buscan 
alcanzar sanos intereses que involucran a toda la sociedad 
Que una institución publica como la Universidad debe ser centro de 
discusiones de este tipo, generando el debate y abriendo sus puertas para 
toda la sociedad logre llegar al bien común 
Que esta jornada acercara sus conclusiones a nuestro cuerpo, logrando asi 
la máxima interacción entre los sectores productivos rurales y nuestra 
Facultad. 

El Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Agropecuarias 
Resuelve  

Art.  1) Declarar de interés institucional dicha jornada  
Art.  2) Encomendar a la Secretaria General se les habilite un recinto de nuestra 
casa para llevar a cabo la reunión de J.U.C.A. el próximo 16 de mayo del 
corriente.  
Art.  3) Dese forma e invítese a toda la comunidad de nuestra Facultad. 



J.U.C.A.  
Jóvenes Unidos por el Campo Argentino es un espacio supra-ateneos y grupos de 
jóvenes creado para coordinar los objetivos y acciones a nivel nacional, fomentando la 
conciencia agropecuaria. 

OBJETIVOS:  

> Formar una nueva cultura dirigencial en todos los ámbitos, basada en la 
unificación, la capacitación y el ejercicio de los valores éticos. 

> Lograr un cambio de imagen del sector agropecuario que muestre la realidad del 
campo y la verdadera relación entre el campo y la ciudad. 

> Trabajar por la integración multisectorial (sectores agropecuario, industrial y 
comercial). 

> Incluir dentro de la JUCA a los grupos de jóvenes relacionados con todos los 
sectores. 

> Incentivar la conformación de nuevos grupos de jóvenes con interés en el sector 
agropecuario. 

J.U.C.A. surge por una inquietud de los jóvenes rurales en el Encuentro Nacional de 
Juventudes Rurales Confederadas realizado en la ciudad de Bandera, provincia de 
Santiago del Estero, en octubre de 2007, con el objetivo de permanecer en 
comunicación y continuo accionar. 

Las reuniones se realizan trimestralmente en distintos puntos del país, siendo éste 
dividido en regiones norte, centro y sur, las cuales se turnan la organización. Siendo 
el Ateneo CARTEZ, en representación de la región centro, el anfitrión de la próxima 
reunión (N° 6), con fecha a realizarse el día 16/05/09. 

Pretendemos contar con la participación de las juventudes de Confederaciones 
Rurales Argentinas (CRA), Federación Agraria Argentina  (FAA),  Confederación 
Intercooperativa Agropecuaria (CONINAGRO), Sociedad Rural Argentina (SRA), 
Federación Argentina de Jóvenes Empresarios (FEDAJE), jóvenes de los centros de 
estudiantes de las distintas Universidades y otros grupos interesados. 



CRONOGRAMA (sujeto a cambios):  

Día sábado 16/05 

• 9:00 - 9:30 hs: Acreditaciones. 

• 	9:30 - 10:00 hs: Desayuno. 

• 10:00 - 10:30 hs: Apertura. Palabras de bienvenida a cargo del 
presidente del Ateneo CARTEZ, Sr. Maximiliano Larghi. 

• 10:30 - 12:30 hs: Presentación de JUCA y de las delegaciones 
presentes. Lectura y explicación de los planes de acción 
propuestos por cada representante. 

• 12:45 - 14:00 hs: Almuerzo. 

• 15:00 hs: Retome de actividades con el análisis de las 
problemáticas de cada región y sus posibles soluciones. 

• 21:30 hs: Cena de cierre y entrega de certificados.  

Georgina Osella  
Secretaria  

G. Maximiliano Larghi 
Presidente 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

